מרכז המחקר והמידע

## מקלטים במוסדות חינוך

מוגש לוועדת החינוך, התרבות והספורט

**כתיבה: יובל וורגן**

אישור: הודיה קין, ראש צוות

עריכה לשונית: מערכת "דברי הכנסת"

ט"ו בחשוון תשס"ז

6 בנובמבר 2006

הכנסת, מרכז המחקר והמידע

קריית בן-גוריון, ירושלים 91950

טל': 02 - 6408240/1

פקס: 02 - 6496103

[www.knesset.gov.il/mmm](http://www.knesset.gov.il/mmm)

## מבוא

מסמך זה נכתב לקראת דיון בוועדת החינוך, התרבות והספורט בנושא מקלטים בבתי-הספר. במסמך מוצגים נהלים ותקנים הנוגעים למקלטים במוסדות חינוך, נתונים על המחסור במקלטים במערכת החינוך וסיכום תמציתי של הוויכוח על מדיניות המיגון הרצויה במוסדות חינוך.

**סוגיית המקלטים במוסדות חינוך מתאפיינת בחוסר בהירות רב. חלוקת האחריות בין הגורמים הנוגעים בדבר, הן לקביעת מדיניות המיגון הרצויה במוסדות החינוך והן לפיקוח של יישום המדיניות בשטח, אינה חד-משמעית. כיום יש פער ניכר בין התקנים הנדרשים לבין המצב במוסדות החינוך בפועל: חסר כשליש משטח המקלטים הנדרש על-פי התקן עבור מוסדות החינוך. לפי הערכת משרד החינוך עלות השלמתו של פער זה היא מיליארד ש"ח.**

### 1. רקע

חוק ההתגוננות האזרחית, התשי"א-1951, קובע כי בכל מבנה פרטי או ציבורי יהיה מקלט. האחריות לבניית מוסדות חינוך, ובכלל זה בניית מקלט או מרחב מוגן, נחלקת בין משרד החינוך, האחראי לאישור תוכניות הבנייה ולתקצובן, ובין רשות המקומית, האחראית לביצוע הבנייה בפועל. לטענת משרד החינוך, האחריות לאחזקתם השוטפת של המקלטים והמרחבים המוגנים היא של הבעלים – הרשויות המקומיות או בעלים אחרים של המבנה.

רק ביישובי קו העימות בצפון מוסדות החינוך מחויבים בקיום מקלט.

על-פי חוק ההתגוננות האזרחית מקלט הוא "מבנה או מקום אחר שהותקן לשמש מקלט, הכול לפי התוכנית שהרשות המוסמכת אישרה אותה". המפרטים לבניית מקלטים מפורטים בתקנות מיוחדות שהותקנו לצורך זה – תקנות ההתגוננות האזרחית (מפרטים לבניית מקלטים), התש"ן-1990. על-פי התקנות, מרחב מוגן הוא "מקלט במתכונת מרחב הבנוי בתוך מעטפת המבנה, המיועד להגן על החוסים בו מפני התקפה והמתוכנן על-פי הוראות חלק ג' של התקנות".

<sup>1</sup> שאול יגיל, ממונה ביטחון ארצי במוסדות חינוך, משרד החינוך – אגף בכיר לביטחון, שעת חירום ובטיחות סביבתית, מכתב, 5 בנובמבר 2006.

בפרסומים בכלי התקשורת הועלו לאחרונה טענות בדבר מקלטים ישנים שחסרים בהם פתחי מילוט ופתחי אוורור תקינים, וכן בדבר מחסור בציוד חירום האמור להימצא במקלטים (כגון מכלי מים, ציוד עזרה ראשונה ואמצעי קשר).<sup>9</sup> גם בביקורות מדגמיות שערך בשנים האחרונות משרד מבקר המדינה ברשויות מקומיות עלו ממצאים דומים.<sup>10</sup>

יצוין כי תקנות ההתגוננות האזרחית (ציוד מפעלים ומוסדות ואימון עובדיהם), התשל"ג-1973, מחייבות את הגופים המנויים בהן, ובהם משרד החינוך, להכין ציוד לצורכי הגנה אזרחית ולשמור על תקינותו.

<sup>6</sup> מבקר המדינה, דוח על הביקורת בשלטון המקומי, מס' 1, פברואר 2001.

<sup>7</sup> דורון נחום, "משפט שלמה בבתי-הספר: מי יינצל ממתקפה?", nrg, 19 באוקטובר 2006.

מקור הוויכוח היה תפיסת המיגון החדשה של האוכלוסייה האזרחית שהתוו בתקופה זו גורמי הביטחון.

##### 4.1. תמורות בתפיסת המיגון של האוכלוסייה האזרחית

תורת ההתגוננות האזרחית בפני תקיפת העורף, אשר עוגנה בחוק ההתגוננות האזרחית, התשי"א-1951, ובתקנות שהותקנו על-פיו, נועדה לתת מענה לאיום ההפצצות מהאוויר, אשר היה האיום העיקרי על העורף באותה העת. תורה זו התבססה על ההנחה שתינתן התרעה של כעשר דקות לפני הפצצה של מרכזי אוכלוסייה וינתן אות הרגעה מייד לאחר סיומה.

כך למשל, על-פי ידיעות שפורסמו בכלי התקשורת, הוצע לאחרונה להציב שולחנות ממוגנים מבטון בכיתות הלימוד באשקלון כדי לספק הגנה מיידית מפני נפילה של טילי "קסאם".<sup>12</sup>**

<sup>12</sup> שמוליק חדד, "אשקלון: במקרה של קסאם התחבאו מתחת לשולחן", ynet, 26 באוקטובר 2006.

לאחרונה פרסם פיקוד העורף "הנחיות התגוננות למשרד החינוך לשנת הלימודים תשס"ז (2006/07)".
על-פי הנחיות אלו נוהל הפעולה בשעת התקפה על העורף כאשר התלמידים שוהים בבית-הספר יהיה בן
שלושה שלבים עיקריים:<sup>13</sup>

- **תגובה מיידיית (בהישמע אזעקה):** תפיסת מחסה מיידי, בכיתה – מתחת לשולחנות או בשכיבה
על הרצפה; מחוץ לכיתה – מאחורי קיר או חומה.
- **השהיה:** מעבר למרחב מוגן מוסדי או למקלט.
- **פינוי מהמוסד החינוכי לבתים:** שלב זה יתבצע על-פי תוכנית שהכין מנהל המוסד, תוך צמצום
מספר התלמידים החשופים מחוץ למרחבים מוגנים ככל האפשר.

---

<sup>13</sup> פיקוד העורף, הנחיות התגוננות למשרד החינוך לשנת הלימודים תשס"ז (2006/07), מתוך אתר האינטרנט
[www1.idf.il/oref/site/he/oref.asp?pi=34914](http://www1.idf.il/oref/site/he/oref.asp?pi=34914), תאריך הכניסה: 2 בנובמבר 2006.